CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 655 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade para instalação de câmeras de monitoramento ou segurança/vigia
em fontanários (minas d’água) no Município de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender aos pedidos de
moradores e frequentadores dos fontanários, locais popularmente conhecidos como
“minas d’água”, para a melhoria da segurança por meio da presença de um agente de
vigilância ou da instalação de câmeras de monitoramento no local.

Relatos recorrentes indicam o uso inadequado do espaço
por algumas pessoas, que têm tomado banho, lavado roupas e até mesmo utilizado o local
para pernoite, desrespeitando as finalidades do espaço e colocando em risco a
conservação da água e a tranquilidade dos usuários. A presente reivindicação tem como
origem a mina do bairro São João, mas é perceptível as mesmas práticas em outras minas
d'água no munícipio de Pouso Alegre.

O monitoramento ou a presença de segurança contribuirá
para preservar o bom uso do local, garantindo respeito às normas, segurança aos
frequentadores e a preservação da estrutura dos fontanários, que têm importância
ambiental, cultural e social para a comunidade.

Dessa forma, solicitamos que o setor responsável estude a
viabilidade de implantação dessas medidas, assegurando o uso adequado e a proteção do
espaço público.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 15 de abril de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PH3M-Y17G-G403-3C8B

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PH3MY17GG4033C8B,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: PH3M-Y17G-G403-3C8B

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: PH3M-Y17G-G403-3C8B

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PH3MY17GG4033C8B
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PH3MY17GG4033C8B
		2025-04-14T12:42:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura